LEI Nº 2.636, de 18 de julho de 2018.
RATIFICA O RECEBIMENTO, POR MEIO DE CESSÃO DE USO, DE UM TRATOR AGRÍCOLA 4X4 100CV, marca John Deere, modelo 6100J, ORIUNDO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a receber, por meio de Cessão de Uso, 01 (um) Trator Agrícola, tração 4X4, 100 CV, marca John Deere, modelo 6100J, inscrito no patrimônio do Estado do Rio Grande do Sul sob nº 458218.
Parágrafo único. O equipamento descrito no caput será utilizado com a finalidade de produção agropecuária, em especial dos pequenos agricultores familiares do Município de Mato Leitão.
Art. 2° O equipamento será cedido pelo Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Irrigação, conforme Termo de Cessão de Uso de Bens nº 063/2018, que constitui parte integrante desta Lei.

Art. 3° Fica o Município autorizado a arcar com as despesas de transporte, conservação, manutenção e recuperação do equipamento.

Art. 4° O presente Termo de Cessão de Uso terá vigência a contar da data da publicação da súmula no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, esta ocorrida em 22 de junho de 2018, até 31 de dezembro de 2020, podendo ser prorrogado, mediante manifestação de interesse e assinatura de termo aditivo.
Art. 5º As despesas decorrentes desta lei correrão por dotação orçamentária própria.
Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, em 18 de julho de 2018.
CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº 064/2018.

Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

O presente Projeto de Lei objetiva ratificar o recebimento, pelo Poder Executivo, mediante Cessão de Uso de Bens, de 01 (um) Trator Agrícola, tração 4X4, 100 CV, marca John Deere, modelo 6100J, inscrito no patrimônio do Estado do Rio Grande do Sul sob nº 458218.

Conforme ofício nº 078/2018, datado de 09 de maio de 2018, oriundo do Gabinete do Prefeito Municipal, o Município concordou em receber o veículo do Governo do Estado, com a finalidade de apoiar a produção agropecuária, em especial a dos pequenos agricultores familiares do Município de Mato Leitão.

O veículo foi entregue ao Município na data de 10 de julho.
Servirá o trator, por exemplo, para realizar serviços de aragem de terras, subsolagem, adubação, plantio, silagem e outros inerentes à atividade agrícola.

O veículo foi cedido pelo Estado do Rio Grande do Sul, portanto, por intermédio da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Irrigação, conforme Termo de Cessão de Uso de Bens nº 063/2018, que constitui parte integrante desta Lei.

Com a aprovação da presente proposta, estará o Município autorizado, também, a arcar com as despesas de transporte, conservação, manutenção e recuperação do equipamento.

O presente Termo de Cessão de Uso terá vigência a contar da data da publicação da súmula no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, esta ocorrida em 22 de junho de 2018, até 31 de dezembro de 2020, podendo ser prorrogado, mediante manifestação de interesse e assinatura de termo aditivo.

Ante as considerações supra, esperamos que o Projeto de Lei seja apreciado da forma mais expedita possível e mereça a aprovação desta Colenda Casa Legislativa.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, em 16 de julho de 2018.
CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL